Договор потребительского займа №
Город  Чита                                          «03»  _____ 2017 г.
	 (
ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ ЗАЙМА СОСТАВЛЯЕТ
ДВАДЦАТЬ ДВЕ ЦЕЛЫХ  ВОСЕМЬСОТ СОРОК СЕМЬ
 ТЫСЯЧН
ЫХ
 ПРОЦЕНТОВ ГОДОВЫХ
)

	Кредитный потребительский кооператив «Учитель Забайкалья», именуемый в дальнейшем «Займодавец»,  в лице исполнительного директора Березовской  Татьяны Викторовны, действующего на основании Устава, с одной стороны и член  кооператива  _____________, _______ года рождения, паспорт серии__ № ____ выдан ______  ______г. код подразделения _____, именуемый в дальнейшем «Заемщик» с другой стороны, заключили настоящий Договор потребительского займа  (Договор)  о нижеследующем:

Займодавец передает Заемщику денежные средства (далее – «Заём») в  размере и на условиях, предусмотренных настоящим договором, а Заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование денежными средствами, в размере, сроки и на условиях настоящего договора.
	Индивидуальные условия договора потребительского займа

	№ п/п
	Условие
	Содержание условия

	1.
	Сумма займа
	50 000,00 руб. (Пятьдесят тысяч рублей ноль копеек)

	2.
	Срок действия договора, срок возврата займа
	 03 августа 2018 г.

	3.
	Валюта, в которой предоставляется заём
	[bookmark: _GoBack]Рубль

	4.
	Процентная ставка (процентные ставки) (в процентах годовых) или порядок ее (их) определения
	13,0 % (тринадцать целых ноль сотых) процентов годовых.

	5.
	Порядок определения курса иностранной валюты при переводе денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заемщиком
	Не применимо

	6.
	Количество, размер и периодичность (сроки) платежей заемщика по договору или порядок определения этих платежей
	Погашение займа и уплата процентов  по Договору осуществляются в соответствии с Графиком платежей (Информация о суммах и датах платежей заемщика по договору потребительского займа), который является неотъемлемой частью - Приложением №1- настоящего Договора. Размер ежемесячного   платежа   включает часть суммы займа (1/12   часть  займа) и проценты за пользование займом, начисленные на выданную сумму. При внесении увеличенного платежа сумма, превышающая сумму платежа по графику, зачитывается как платеж за следующий месяц

	7.
	Порядок изменения количества, размера и периодичности (сроков) платежей заемщика при частичном досрочном возврате займа
	При досрочном возврате займа проценты начисляются и уплачиваются Заемщиком за фактический срок пользования займом после осуществления Заемщиком частичного досрочного возврата займа.  Займодавец передает Заемщику новый график платежей с учетом изменения размера, количества, и срока платежей.

	8.
	Способы исполнения заемщиком обязательств по договору
	 Заемщик исполняет обязательства по внесению ежемесячных платежей  по Договору   следующими способами:
1)Через платежный терминал Сбербанка:  «Поиск и информация» → «Поиск услуг в меню» → КПК  «Учитель Забайкалья» → ввести номер лицевого счета (номер членской книжки). При  оплате через платежный терминал Сбербанком взимается  комиссия в размере  1% (одного процента) от суммы платежа.
2)Через систему «Сбербанк-онлайн».

	8.1
	Бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору
	1)Внесение  наличных денежных средств в кассу кредитного кооператива по месту заключения договора займа;
2) через  бухгалтерию по месту работы (при обращении с заявлением об удержании из заработной платы в бухгалтерию образовательного учреждения)

	9.
	Обязанность заемщика заключить иные договоры
	не применимо

	10.
	Обязанность заемщика обеспечить исполнение обязательств по договору и требования к такому обеспечению
	Не применимо

	11.
	Цели использования потребительского займа
	На обучение

	12.
	Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора, размер неустойки (штрафа, пени) или порядок их определения
	- Штраф в размере 0,5% от суммы просроченной задолженности начисляется на неуплаченную сумму  за каждый календарный день просрочки исполнения  денежного обязательства, начиная со следующего за установленным Договором днем  уплаты соответствующей суммы, но не более 20% годовых. При этом проценты на сумму займа за период нарушения обязательств   начисляются.

	13.
	Условие о запрете уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору
	Кооператив вправе осуществлять уступку прав (требований) по настоящему договору третьим лицам, с передачей персональных данных заемщика. Заемщик выражает свое   согласие на предоставление вышеуказанной информации.

	14.
	Согласие заемщика с общими условиями договора
	Заемщик ознакомлен и согласен с общими условиями договора. Своей подписью  Заемщик подтверждает, что ему понятны все пункты Договора, в том числе, Общие условия Договора.

	15.
	Услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату и необходимые для заключения договора, их цена или порядок ее определения
	Не применимо

	16.
	Способ обмена информацией между кредитором и заемщиком
	  Заемщик уведомляет Кредитора:
· об изменении контактной информации, используе-
мой для связи с ним, об изменении способа связи кредитора с ним;
·  об отказе   от получения потребительского займа;
· о досрочном возврате займа  письменным заявле-
 нием непосредственно в офисе кооператива по адресу:672000, г.Чита, ул.Ленина 90, каб.48 и (или) его обособленного подразделения, или  направляется по указанному им электронному адресу КПК : zabuchitel@mail.ru.
Кредитор уведомляет Заемщика
·   об изменении условий договора потребительского
займа, а в случае изменения размера предстоящих платежей также  о предстоящих платежах в случае изменения общих условий договора потребительского займа кредитором в одностороннем порядке;
·  о требовании о досрочном возврате;
· о размере текущей задолженности;
· о наличии просроченной задолженности;

	· о иных предусмотренных законом и/или выте-
 кающих из договора случаев,  письменным уведомле-
 нием непосредственно в офисе кооператива и (или) его обособленного подразделения, или  направляется по указанному им электронному адресу, или по месту жительства почтой России, или SMS-сообщением на мобильный телефон _____________

2. Общие условия договора потребительского займа:
2.1. Настоящий Договор считается заключенным при достижении согласия между Займодавцем и Заемщиком по всем индивидуальным условиям договора, указанным в разделе 1 настоящего Договора и с момента передачи Заемщику денежных средств. Датой выдачи займа считается дата выдачи денежных средств из кассы или дата зачисления  денежных средств  на лицевой счет  Заемщика.
2.2. Датой исполнения Заемщиком своего обязательства по возврату суммы займа и уплате процентов Займодавцу считается дата поступления соответствующих сумм от Заемщика на расчетный счет Займодавца.
2.3.  Условия погашения займа и начисленных на него процентов.
2.3.1.  Проценты начисляются ежемесячно, начиная с даты, следующей за датой выдачи займа, определенной в п. 2.1.договора, и заканчивая датой фактического возврата займа. ПСК – продолжительность календарного года признаётся равной тремстам шестидесяти пяти дням.
2.3.2. Погашение займа и уплата процентов  по Договору осуществляются в соответствии с Графиком платежей, который является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение №1). Размер ежемесячного   платежа   включает часть суммы займа (1/12 часть  займа) и проценты за пользование займом, начисленные за фактический срок пользования займом.
2.3.3. Начисление процентов за пользование суммой займа начинается с даты предоставления займа и заканчивается датой возврата суммы займа.
2.3.4. Сумма произведенного Заемщиком платежа по договору   в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по настоящему договору, погашает задолженность заемщика в следующей очередности:
1) задолженность по процентам;
2) задолженность по основному долгу;
3) неустойка (штраф, пеня) в размере, определенном в соответствии с частью 21 настоящей статьи;
4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
5) сумма основного долга за текущий период платежей;
6) иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском займе или договором потребительского займа.
2.3.4. При досрочном возврате займа проценты начисляются и уплачиваются Заемщиком за фактический срок пользования займом После осуществления Заемщиком частичного досрочного возврата займа  Займодавец передает Заемщику новый график платежей с учетом изменения размера, количества, и срока платежей.
2.4.  Права и обязанности сторон
2.4.1. Заемщик обязан:
- Осуществлять погашение займа и уплату процентов в сроки, предусмотренные настоящим договором и графиком платежей;
- В семидневный срок уведомить Займодавца об изменении адреса регистрации (прописки) и (или) своего фактического места жительства, работы, фамилии или имени и возникновение обстоятельств, способных повлиять на выполнение Заемщиком обязательств по настоящему договору;
-В случае прекращения членства в Кооперативе досрочно погасить задолженность по займу и проценты в соответствии с условиями настоящего Договора и внутренних нормативных документов Кооператива в течении тридцати календарных дней с момента направления Заемщику уведомления Кооперативом о погашении задолженности;
- В случае прекращения членства в Профсоюзе работников образования и науки РФ уведомить заимодавца в семидневный срок.
2.4.2. Заемщик  вправе прекратить действие настоящего Договора в любое время путем досрочного погашения предоставленного займа и уплаты процентов за фактическое время его использования.
2.4.3. Займодавец вправе :
-Уменьшить  в одностороннем порядке процентную ставку по займу, а также размер неустойки (штрафа, пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пени),
-Изменить  общие условия договора при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств заемщика по настоящему договору.
- В случае нарушения Заемщиком условий настоящего договора в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных дней в течении последних ста восьмидесяти календарных дней    потребовать досрочного возврата оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами в течении тридцати календарных дней с момента направления Займодавцем уведомления.
- В случае нарушения Заемщиком условий настоящего договора, заключенного на срок менее чем шестьдесят календарных дней, по сроку возврата сумм основного долга  и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем десять календарных дней в течении последних ста восьмидесяти календарных дней Займодавец вправе  потребовать досрочного возврата оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами в течении десяти календарных дней с момента направления Кооперативом уведомления.
-Предъявить к Заемщику в судебном порядке требование об уплате задолженности, образовавшейся к моменту подачи заявления в суд или на момент его рассмотрения, и взыскания всех задолженностей, возникших по договору;
2.4.4. Займодавец обязан:
-без дополнительной оплаты проводить операции, связанные с выдачей займа;
-обеспечить  Заемщику доступ к следующей информации: размер текущей задолженности, даты и размеры произведенных и предстоящих платежей Заемщика настоящему договору;
-направить Заемщику уведомление об изменений условий договора, а в случае изменения размера предстоящих платежей также информацию о предстоящих платежах.
-Рассчитать и довести до сведения Заемщика полную стоимость займа по формуле согласно   ст. 6 ФЗ «О потребительском кредите (займе)».  На момент заключения договора полная стоимость займа не может превышать рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.
2.5. Рассмотрение споров
2.5.1. Стороны будут прилагать все усилия к тому, чтобы решать все разногласия и споры, связанные с настоящим Договором, путем переговоров.
2.5.2.    Не нарушая прав   на судебную защиту Стороны в целях взаимной защиты интересов договорились, что связанные с настоящим договором споры при невозможности их разрешения путем переговоров предварительно должны быть рассмотрены в претензионном порядке, (путем предъявления письменной претензии телеграммой, заказным письмом, иным способом, обеспечивающим фиксацию отправки), которую противоположная сторона должна рассмотреть в течение семи дней с момента направления претензии. В случае не разрешения спора в претензионном порядке, в т.ч. в связи с истечением срока рассмотрения претензии, спор подлежит рассмотрению в порядке установленном законодательством.
2.5.3.   В целях   упрощения и ускорения процедуры судопроизводства Заемщик предоставляет право Займодавцу, в случае просрочки Заемщиком (как процентов, так и основного долга) сроков, предусмотренных настоящим договором произвести взыскание всей задолженности, предусмотренной  договором, в порядке приказного производства (Гл.11 ГПК РФ).
2.6. Прочие условия.
2.6.1. Стороны обязаны в письменном виде информировать друг  друга в течение 7 рабочих дней об изменении своего местонахождения, юридического адреса, банковских реквизитов, а также обо всех других изменениях, имеющих значение для полного и своевременного исполнения обязательств по настоящему договору.
2.6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами.
2.6.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. В случае утраты одной из Сторон своего экземпляра Договора, эта Сторона может потребовать от другой Стороны подписать его дубликат, либо содействия в нотариальном удостоверении дубликата. Все расходы, связанные с восстановлением утерянного экземпляра, несет Сторона, его утратившая.

2.7. Адреса, банковские реквизиты, подписи сторон.
	Заимодавец:
Кредитный потребительский кооператив «Учитель Забайкалья»
672000, г.Чита, ул.Ленина, д.90, каб 48,
ИНН 7536119258
КПП 753601001
Р/С 40703810674000023854
Читинское ОСБ №8600
К/С 30101810500000000637
Бик 047601637
Тел. 89245089090, 89144603401

	Заемщик:
Ф.И.О. полностью ______________________,
 _______ года рождения, паспорт серии__ № ____ кем выдан ______ когда ______г. код подразделения _____,
ИНН_______________
 СНИЛС __________
Адрес регистрации: __________
Адрес фактического проживания__________
Тел._______________
л/счет ____________________

	Заимодавец:
__________________
	Заемщик:
________________

	Приложение №1

	Информация о суммах и датах платежей заёмщика по договору потребительского займа
 №__ от  03 августа 2017 г.

	(график платежей)

	Дата предоставление займа

	_____2017г.

	Сумма займа

	50 000,00 рублей

	Срок займа

	 12 мес.

	Процентная ставка

	13,0 %

	№ № п/п
	Дата платежа
	Остаток задолженности основного долга по договору на дату платежа
	Погашение основного долга
	Погашение процентов
	Общая сумма выплаты
	Примечание

	 -50 000,00
	 -6499,98
	-56499,98
	предоставление займа

	1
	03.09.2017
	45 833,33
	4 166,67
	552,05
	4 718,72

	2
	03.10.2017
	41 666,66
	4 166,67
	534,25
	4 700,92

	3
	03.11.2017
	37 499,99
	4 166,67
	552,05
	4 718,72

	4
	03.12.2017
	33 333,32
	4 166,67
	534,25
	4 700,92

	5
	03.01.2018
	29 166,65
	4 166,67
	552,05
	4 718,72

	6
	03.02.2018
	24 999,98
	4 166,67
	552,05
	4 718,72

	7
	03.03.2018
	20 833,31
	4 166,67
	498,63
	4 665,30

	8
	03.04.2018
	16 666,64
	4 166,67
	552,05
	4 718,72

	9
	03.05.2018
	12 499,97
	4 166,67
	534,25
	4 700,92

	10
	03.06.2018
	8 333,30
	4 166,67
	552,05
	4 718,72

	11
	03.07.2018
	4 166,63
	4 166,67
	534,25
	4 700,92

	12
	03.08.2018

	4 166,63
	552,05
	4 718,72

	50 000,00
	6 499,98
	56 499,98

	22,847%- полная стоимость

________________________________________________________________________________________________________Настоящий договор потребительского займа мною прочитаны, мне известны и понятны все условия Договора  потребительского займа,

______________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
их смысл и содержание. Объем моей ответственности  полностью мною принимаются (написать собственноручно).

	Займодавец ____________Березовская Т.В.
	Заёмщик _________
	7